
 

那医発第 197 号  

令和 5 年 6 月 19 日 

施設長 各位 
                              那覇市医師会 
                               会  長 友利 博朗 
                               担当理事 宮城 政剛 

 

医療安全等関係通知の送付について 

 
平素より医師会事業へのご支援ご協力賜り感謝申し上げます。 

 沖縄県医師会を通じて「医療安全等関係通知の送付について」が届きましたのでご案内申し上げます。 
 また、関係文書は当会ホームページ（新着情報→【医療機関向け】各種情報提供）に掲載しております。 
☆ 問合せ先（那覇市医師会 事務局：石垣・前泊 / 電話 098-868-7579） 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

沖医発第 445号 F 
令和 5年 6月 16日 

地区医師会医療安全担当理事 殿 
 

沖縄県医師会 
副会長 田名 毅 
（医療安全担当理事） 

 
医療安全等関係通知の送付について 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、日本医師会より下記の医療安全等関係通知が別添のとおり届いておりますのでご連絡申し上げま

す。 
本通知は、医薬品、医療機器等の副作用・不具合等が発生した際のPMDA(独立行政法人医薬品医療機

器総合機構)への電子報告システムに関して、従来のファックス等による作成から報告までの操作を効率
的に行えることや誤送信リスクが回避できること等について、医薬関係者へ積極的に活用していただきた
い旨周知依頼となっております。 
その他、医療安全関係通知が発出されておりますので、貴会におかれましても本件についてご了知いた

だきますとともに、貴管下会員に対する周知方についてご高配くださいますようお願い申し上げます。 
なお、当文書は本会文書映像データ管理システムに掲載しておりますことを申し添えます。 

謹白 

 
 

○ 「新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方及びその疑いがある方の処置、搬送、葬儀、火葬  

等に関するガイドライン」の改正について(周知依頼) 

(令和5年5月1日 (日医発第271号(法安)(健 II)) 

 

○ 「使用上の注意」の改訂について       (令和5年5月17日 (日医発第359号(法安)) 

 

○ アンジオテンシン変換酵素阻害剤、アンジオテンシン II受容体拮抗剤含有製剤、アンジオテンシン受  

容体ネプリライシン阻害剤及び直接的レニン阻害剤の添付文書等に記載する「使用上の注意」の改訂
に係る患者向け資材の活用について 

(令和5年5月17日 (日医発第360号(法安)) 

 

○ PMDAの電子報告システム(報告受付サイト)を用いた医療関係者からの副作用等報告のお願いについて                         

(令和5年5月19日 (日医発第386号(法安)) 

 

○ 薬用歯磨き類「チェック・アップコドモA」の使用後に発現したアナフィラキシーについて(依頼) 

(令和5年5月23日 (日医発第409号(法安)) 

 

○ 「再生医療等製品の電子化された添付文書の記載要領について」等の一部改正について 

(令和5年5月29日 (口医発第438号(法安)) 

ご案内 


